

Số: /KH-BCĐ

Khánh Hòa, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy mẫu, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa xác định được thông tin tại Nghĩa trang liệt sĩ Khánh Vĩnh, xã Khánh Vĩnh và tổ chức hội nghị rút kinh nghiệm

Thực hiện Quyết định số 26/QĐ-BCĐQG ngày 22/3/2026 của Ban Chỉ đạo Quốc gia về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ; Công văn số 2072/VP-BCĐ ngày 01/5/2026 của Văn phòng Ban Chỉ đạo Quốc gia về việc chỉ đạo tổ chức làm trước lấy mẫu bàn giao hài cốt liệt sĩ; Quyết định số 976/QĐ-QK Ngày 11/5/2026 của Tư lệnh Quân khu 5 về việc phê duyệt Kế hoạch số 1069/KH-CT ngày 09/5/2026 của Cục Chính trị về tổ chức làm trước lấy mẫu, số hoá thông tin, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ; Quyết định số 345-QĐ/TU ngày 22/4/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thành lập Ban Chỉ đạo tổ chức thực hiện “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ”; Thông báo số 75/TB-BCĐ ngày 24/4/2026 của Ban Chỉ đạo tỉnh về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ (Ban Chỉ đạo tỉnh) về ý kiến chỉ đạo của đồng chí Nguyễn Long Biên, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh.

Ban Chỉ đạo tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức lấy mẫu, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa xác định được thông tin tại Nghĩa trang liệt sĩ Khánh Vĩnh, xã Khánh Vĩnh và tổ chức hội nghị rút kinh nghiệm như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức làm trước lấy mẫu, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ đối với 39 mộ chưa xác định được thông tin trong Nghĩa trang liệt sĩ Khánh Vĩnh (xã Khánh Vĩnh) và tổ chức rút kinh nghiệm để triển khai toàn diện ở các Nghĩa trang liệt sĩ trên toàn tỉnh.

2. Yêu cầu

Làm tốt công tác chuẩn bị; phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ, giao nhiệm vụ cụ thể, lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đúng quy trình, đúng kỹ thuật, không để sai sót, nhầm lẫn, tạo thuận lợi trong quản lý, lưu trữ, bảo quản, bàn giao bảo đảm trang nghiêm, an toàn tuyệt đối.

Thực hiện đúng quy trình kỹ thuật, gồm: Quy trình lấy mẫu hài cốt liệt sĩ, số hóa hồ sơ; quy trình vận chuyển mẫu hài cốt liệt sĩ; quy trình bàn giao, tiếp nhận hài cốt liệt sĩ; quy trình bảo quản mẫu hài cốt liệt sĩ.

Tổ chức Hội nghị rút kinh nghiệm bảo đảm nghiêm túc, chặt chẽ.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức làm trước và lấy mẫu

Tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với 39 mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin tại Nghĩa trang liệt sĩ Khánh Vĩnh (xã Khánh Vĩnh). Tổ chức thực hành trọn vẹn các bước:

- Làm lễ dâng hương, thông báo theo nghi thức tâm linh.
- Tháo dỡ, khai quật phần mộ.
- Thu nhận mẫu hài cốt liệt sĩ theo đúng quy cách.
- Niêm phong, ghi mã số, lập biên bản.
- Số hóa toàn bộ thông tin phần mộ và mẫu hài cốt liệt sĩ.
- Hoàn trả, xây dựng lại phần mộ.
- Vận chuyển, bàn giao mẫu cho cơ quan tiếp nhận.

2. Hội nghị rút kinh nghiệm: Tổ chức Hội nghị rút kinh nghiệm sau khi hoàn thành công tác lấy mẫu tại Nghĩa trang liệt sĩ Khánh Vĩnh để thống nhất phương pháp, triển khai toàn diện ở các Nghĩa trang liệt sĩ trên toàn tỉnh (có kế hoạch và chương trình riêng).

III. THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Ban Chỉ đạo tỉnh

- Đồng chí Đại tá Trương Thành Việt, Tỉnh ủy viên, Chính ủy Bộ CHQS tỉnh, Phó Trưởng Ban Thường trực.
- Đồng chí Huỳnh Mạnh Thắng, Phó Giám đốc Sở Nội vụ, Phó Trưởng Ban Thường trực.
- Đồng chí Đại tá Nguyễn Quân, Phó Giám đốc Công an tỉnh, ủy viên.
- Đồng chí Nguyễn Đình Thoan, Phó Giám đốc Sở Y tế, ủy viên.
- Đại tá Võ Văn Viên, Phó Chính ủy Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, ủy viên.
- Thượng tá Trần Đức Minh, Phó Chủ nhiệm Chính trị Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, ủy viên.
- Đồng chí Bùi Hữu Phước, Trưởng Phòng Người có công, Sở Nội vụ, ủy viên.

2. Tổ chuyên trách lấy mẫu hài cốt liệt sĩ

3. UBND xã Khánh Vĩnh

- Đại biểu Lãnh đạo UBND xã; Ban CHQS xã; Công an xã; Công chức Văn hóa - Xã hội.
- Tổ thợ xây và lao động phục vụ.
- Lực lượng Dân quân và An ninh cơ sở bảo vệ an ninh trật tự.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH

1. Thời gian

- Tổ chức thực hành lấy mẫu: Từ 07 giờ 30 đến 16 giờ 30 ngày 22/5/2026 (thứ Sáu).
- Cơ động giao mẫu hài cốt liệt sĩ: Dự kiến 07 giờ 30 ngày 23/5/2026 (thứ Bảy).
- Tổ chức hội nghị rút kinh nghiệm: Dự kiến 08 giờ 00 ngày 25/5/2026 (thứ Hai).

2. Địa điểm

- Thực hành lấy mẫu: Nghĩa trang liệt sĩ Khánh Vĩnh, xã Khánh Vĩnh.
- Lưu trữ, bảo quản mẫu hài cốt liệt sĩ: UBND xã Khánh Vĩnh xác định.
- Hội nghị rút kinh nghiệm: Hội trường Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (Số 01, đường Ngô Quyền, phường Nha Trang).

3. Phương pháp tiến hành

Thực hiện quy trình lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đúng quy định tại Quyết định số 1973/QĐ-BQP ngày 22/4/2026 của Bộ Quốc phòng về ban hành Quy trình kỹ thuật Lấy mẫu - Vận chuyển - Bàn giao - Bảo quản - Lưu trữ mẫu hài cốt liệt sĩ.

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Bảo đảm vật chất, kỹ thuật

- Bộ dụng cụ lấy mẫu, bảo hộ y tế, vật tư niêm phong.
- Điện thoại thông minh, máy tính phục vụ số hóa.
- Tiều, quách, vải điều, hương, hoa, lễ vật.
- Xi măng, cát, đá, gạch, nước và vật liệu xây dựng.
- Nhà bạt, bàn ghế, nước uống.
- Các vật dụng khác phục vụ lấy mẫu phát sinh

2. Bảo đảm ăn, nghỉ, phương tiện

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương trực tiếp đảm bảo phương tiện đưa đón theo thành phần.
- UBND xã Khánh Vĩnh bảo đảm nơi ăn, nghỉ cho thành phần tham gia lấy mẫu.

3. Bảo đảm an ninh, an toàn

- Bố trí lực lượng bảo vệ vòng trong, vòng ngoài khu vực lấy mẫu.
- Kiểm soát người và phương tiện ra vào khu vực nghĩa trang trong thời gian tổ chức lấy mẫu.
- Bảo đảm an toàn lao động, y tế và phòng cháy chữa cháy.

4. Mang mặc: Đại biểu là quân nhân mặc quân phục thường dùng mùa hè, đại biểu khác mặc trang phục ngành và trang phục lịch sự, tổ lấy mẫu mang mặc trang phục chuyên dùng.

5. Kinh phí

Thực hiện theo Nghị quyết số 26/NQ-CP ngày 06/5/2026 của Chính phủ, Nghị quyết về cơ chế, chính sách đặc thù nhằm tháo gỡ khó khăn trong tổ chức lấy mẫu, giám định và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin bằng phương pháp giám định ADN (có dự trù kinh phí riêng).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ CHQS tỉnh (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh)

- Chủ trì tham mưu Ban Chỉ đạo tỉnh ban hành kế hoạch; bảo đảm cơ sở vật phục vụ lấy mẫu, chủ trì triển khai tổ chức lấy mẫu, vận chuyển, bàn giao, bảo quản, lưu trữ mẫu hài cốt liệt sĩ; quy trình số hóa thông tin liên quan quá trình lấy mẫu hài cốt liệt sĩ; quản lý, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện.

- Phối hợp với Sở Nội vụ và UBND xã Khánh Vĩnh mã hóa mộ liệt sĩ theo quy định trước khi lấy mẫu, dự kiến xong trước 20/5/2026.

- Chỉ đạo Tổ chuyên trách lấy mẫu hài cốt liệt sĩ chuẩn bị đầy đủ vật tư lấy mẫu, bảo quản mẫu, vận chuyển và bàn giao mẫu theo đúng quy định, xong trước ngày 29/5/2026.

- Phối hợp với Báo và Phát thanh, Truyền hình Khánh Hòa xây dựng video clip về toàn bộ quá trình tổ chức lấy mẫu, số hóa thông tin, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ (theo hướng dẫn của trên về thời gian, địa điểm và đơn vị tiếp nhận).

- Hiệp đồng với UBND xã Khánh Vĩnh và các sở, ban ngành liên quan chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, phương tiện, nhân lực; tham mưu họp Ban Chỉ đạo, Tổ chuyên trách lấy mẫu giao nhiệm vụ.

- Lập dự toán, quản lý và thanh toán cho Ủy ban nhân dân xã Khánh Vĩnh và quyết toán kinh phí theo quy định.

- Thông báo, triệu tập đại biểu; chuẩn bị chương trình, tài liệu và hội nghị rút kinh nghiệm. Tổng hợp, báo cáo những nội dung vướng mắc, bất cập, kiến nghị, đề xuất... trong toàn bộ quy trình các khâu, các bước lấy mẫu hài cốt liệt sĩ, kèm theo video clip báo cáo tại hội nghị rút kinh nghiệm.

2. Sở Nội vụ

Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh rà soát, xác định phần mộ liệt sĩ chưa xác định thông tin để thực hành lấy mẫu xong trước 19/5/2026.

Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn cung cấp hồ sơ, danh sách, sơ đồ và thông tin liên quan đến các phần mộ liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ Khánh Vĩnh. Hướng dẫn nghiệp vụ về quản lý hồ sơ mộ liệt sĩ, cập nhật kết quả vào cơ sở dữ liệu theo quy định.

Cử thành phần tham gia theo kế hoạch; cử cán bộ chuyên môn trực tiếp tham gia chứng kiến, đối chiếu hồ sơ, xác nhận thông tin trong suốt quá trình khai quật, lấy mẫu, số hóa. Phối hợp kiểm tra việc hoàn trả nguyên trạng phần mộ sau khi lấy mẫu.

3. Sở Y tế

Cử thành phần tham gia theo kế hoạch; cử bác sĩ hoặc cán bộ y tế có chuyên môn tham gia vào Kíp lấy mẫu thuộc Tổ chuyên trách lấy mẫu hài cốt liệt sĩ của Ban Chỉ đạo tỉnh; bảo đảm chuyên môn và an toàn vệ sinh.

4. Công an tỉnh

Chỉ đạo Công an xã Khánh Vĩnh cử lực lượng bảo đảm an ninh trật tự tại địa bàn, bảo đảm an toàn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ lấy mẫu, bảo quản, lưu trữ, vận chuyển, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ.

5. Báo và Đài Phát thanh - Truyền hình Khánh Hòa: Tham gia ghi hình, đưa tin về hoạt động làm trước lấy mẫu, số hóa thông tin và bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ; phối hợp với Bộ CHQS tỉnh xây dựng video clip về toàn bộ quá trình tổ chức lấy mẫu, số hóa thông tin, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ Khánh Vĩnh để trình chiếu tại hội nghị rút kinh nghiệm; tổ chức tuyên truyền về ý nghĩa, mục đích của công tác lấy mẫu hài cốt liệt sĩ chưa xác định được thông tin.

6. UBND xã Khánh Vĩnh

a) Ban hành kế hoạch phục vụ Tổ chuyên trách lấy mẫu tại NTLN trên địa bàn; thành lập Tổ phục vụ, gồm: Lãnh đạo UBND xã; Ban CHQS xã; Công an xã, công chức Văn hóa - Xã hội, dân quân.

b) Trưng dụng lực lượng thợ xây:

- Hợp đồng hoặc huy động tổ thợ xây từ 3 đến 5 người để thực hiện nhiệm vụ lấy mẫu.

+ Chuẩn bị đầy đủ dụng cụ: Dụng cụ khai quật mộ và dụng cụ xây mộ (máy khoan, cắt bê tông, bay, xẻng, cuốc, búa, đục, thùng trộn vữa, ống nhựa PVC đường kính 4,9cm lắp đặt thẳng từ trên nắp thông hơi của vỏ mộ xuống chính giữa tiêu quách...)

+ Nhiệm vụ: Tháo dỡ phần mộ theo hướng dẫn của Tổ chuyên trách lấy mẫu; đào mở huyệt bảo đảm cẩn trọng, không làm ảnh hưởng mẫu vật; hỗ trợ thu gom vật liệu; xây dựng lại, trát hoàn thiện, sơn sửa và hoàn trả nguyên trạng mộ ngay sau khi lấy mẫu.

- Có mặt tại Nghĩa trang trước 06 giờ 30 ngày 22/5/2026.

c) Công tác bảo đảm an ninh, trật tự: Bố trí lực lượng Công an xã, dân quân: Bảo vệ khu vực lấy mẫu. Không để người không có nhiệm vụ vào khu vực lấy mẫu hài cốt liệt sĩ.

d) Chuẩn bị hồ sơ và cơ sở vật chất

- Cung cấp hồ sơ quản lý mộ liệt sĩ.

- Chuẩn bị hương hoa, lễ vật.
- Chuẩn bị nước uống, điện, mái che và vệ sinh môi trường.
- Chuẩn bị khu vực lưu trữ, bảo quản mẫu hài cốt liệt sĩ (hiệp đồng với Bộ CHQS tỉnh).

VII. TỔ CHỨC KIỂM TRA

1. Công tác chuẩn bị trước khi lấy mẫu: Sáng ngày 21/5/2026, Bộ CHQS tỉnh chủ trì kiểm tra toàn bộ công tác chuẩn bị tại hiện trường. Bảo đảm phải hoàn thành mọi mặt trước 17 giờ 00 ngày 21/5/2026.

2. Sau khi lấy mẫu: Kiểm tra công tác hoàn trả mặt bằng ngày 26/5/2026.

VIII. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

1. UBND xã Khánh Vĩnh và các cơ quan liên quan báo cáo kết quả chuẩn bị về Bộ CHQS tỉnh trước 17 giờ 00 ngày 20/5/2026.

2. Bộ CHQS tỉnh tổng hợp, báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh và Phòng Chính sách Quân khu 5 theo tiến trình thời gian quy định.

Đề nghị các sở, ban, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp, triển khai thực hiện. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh) để tổng hợp, tham mưu Ban Chỉ đạo tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo Quốc gia (Báo cáo);
- Ban Chỉ đạo Quân khu (Báo cáo);
- Cục Chính trị QK 5 (Báo cáo);
- Chủ tịch UBND tỉnh (Báo cáo);
- PCT UBND tỉnh/Nguyễn Long Biên;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh;
- Bộ CHQS tỉnh, Sở Nội vụ, Sở Y Tế, Công an tỉnh;
- Báo và PTTH tỉnh;
- UBND xã Khánh Vĩnh;
- Lưu: VT, CT. C40.

TM. BAN CHỈ ĐẠO
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

CHÍNH ỦY BỘ CHQS TỈNH
Đại tá Trương Thành Việt